
 

 

i 

 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL  

 

 “Diseño del sistema de agua potable con planta de filtración rápida en las 

localidades de Atahualpa, Alto el sol y Ricardo Palma, provincia de Mariscal 

Cáceres - 2018” 

 

INGENIERO CIVIL 

 

AUTORES: 

 

Elvin Torres Delgado 

 

Mirko García Torres 

 

ASESORA: 

 

Mg. Luisa del Carmen Padilla Maldonado  

 

 LÍNEA DE INVESTIGACIÓN:  

 

Diseño de Obras Hidráulicas y Saneamiento 

 

TARAPOTO – PERÚ  

 

2019  

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE:  



ii 

 

 



 

iii 

 

 

 

 
 

 



 

iv 

 

Dedicatoria 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
filtration treatment plant in the localities of Atahualpa, Alto el sol and Ricardo palma, 

province of Mariscal Cáceres, 2018. The research is descriptive. xivonducc collection of 

data, the documentary analysis data record cards and files for results were used, which 

consider parameters established in the National Building Regulations and were duly 

validated by experts, the data that is processed and evaluated by the software. WaterCad thus 

determining the design of the drinking xivondu system. 

As regards the development of this thesis, the following indicators were considered: types 

of components, consumptions required, design flows, pipe diameters, speeds, slopes, load 

losses, pressures, among others. 

 

Keywords: Drinking xivondu, system, design. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

15 

 

I INTRODUCCIÓN  

1.1. Realidad Problemática  

El agua es una necesidad fundamental para los seres humanos. Según Naciones 

Unidas cada persona requiere entre 20 a 50 litros de agua potable al día para 

satisfacer sus necesidades como: beber, cocinar y mantenerse limpios. La ONU 

considera que el acceso al agua limpia es un derecho básico de la humanidad.  

El agua no potable y el saneamiento deficiente son causales principales de la 

mortalidad infantil. La diarrea infantil producto de la escasez de agua, saneamientos 

inadecuados, aguas contaminadas y falta de higiene causa la muerte a 1,5 millones 

de niños al año, la mayoría de ellos menores de cinco años en países en desarrollo. 

A nivel nacional, se sabe que el Perú cuenta con diversos recursos naturales siendo 

el agua uno de ellos. Sin embargo, sufrimos en muchos sectores la escasez del mismo 

a raíz de la inadecuada distribución de recursos hídricos debido al desordenado 

desarrollo de las actividades productivas, problemas que conllevan a las 

comunidades ajenas a este servicio a ingerir agua no potable ocasionando 

enfermedades y en el peor de los casos la muerte.  

Unos de los factores que afecta a los habitantes de la localidad de Alto sol, Atahualpa 

y Ricardo Palma es la carencia de disponibilidad del servicio de abastecimiento de 

agua potable, servicio que en ciertos casos llega intermitentemente, y en otros casos 

simplemente no llega; en cualquiera de los casos obliga a las familias a abastecerse 

total o complementariamente y en forma manual es decir la toma directa del agua 

del Rio Huayabamba, al ser toma directa el consumo se hace sin ningún tratamiento 

previo que permita eliminar contaminantes físicos, químicos o biológicos, 

propiciando de esta manera, enfermedades dérmicas y gastrointestinales a la 

población consumidora de la indicada localidad.  

 

1.2. Trabajos previos 

A nivel internacional 

SÁNCHEZ, Galo. En su trabajo de investigación titulado: Diseño de planta de 

tratamiento de agua potable aplicando la tecnología filtración en múltiples etapas. 

(Tesis pregrado). Universidad Técnica de Machala, Facultad de Ingeniería Civil, 

Ecuador, 2017. Llegó a las siguientes conclusiones: 



 

16 

 

- Para seleccionar la tecnología adecuada para el diseño de una planta de 

tratamiento de agua potable en pequeñas comunidades es necesario hacer un 

análisis de diferentes alternativas, debido a que las zonas rurales carecen de 

recursos económicos lo cual dificulta realizar un proyecto de alto costo. Por ello 

lo que se busca es tratar de seleccionar la tecnología más idónea tanto para 

satisfacer los requerimientos y característica del agua superficial, como la 

viabilidad del proyecto en lo económico. 

- La tecnología de Filtración en Múltiples Etapas permite llegar a los parámetros 

establecidos por la Norma de Calidad del agua INEN 1108, es decir esta 

tecnología es eficiente para la eliminación de las características físicas, químicas 

y microbiológicas que pueda presentarse en el agua superficial. Esto es posible 

debido a que se eligió un buen proceso de tratamientos, el que está compuesto 

por una etapa de Pretratamiento, Filtración y terminando en un proceso de 

desinfección. 

- Los porcentajes de remoción de turbiedad, color, coliformes fecales, de los Filtro 

Dinámico y Ascendente fueron determinados de acuerdo a la investigación 

realizada por el CINARA mediante ensayos en plantas prototipos. En cambio, 

los porcentajes de remoción del Filtro lento de arena fueron basado en 

investigaciones de (GALVIS, 1999). 

 

CARANGUI, Diego. En su trabajo de investigación titulado: Desarrollo de un plan 

para evaluación del sistema de filtración rápida de la planta potabilizadora de la 

junta de agua potable de Bayas. (Tesis de Pregrado). Universidad de Cuenca, 

Facultad de Ingeniería Química, Ecuador, 2016. Llegó a las siguientes conclusiones: 

- La batería de filtros tiene una eficiencia en su proceso de filtración buena, 

obteniendo agua en condiciones aceptables, ya que los valores de turbiedad de 

agua filtrada se encuentran en un rango menor de 1 NTU. 

- En cuanto a lo relacionado con la calidad de filtrado inicial de agua producida 

por la batería de filtros, según los ensayos realizados se puede asegurar que los 

valores se encuentran por debajo de 1NTU lo cual cumple con el rango 

establecido por la norma CEPIS.  

- Las unidades de filtración presentan espesores del medio filtrante muy por 

debajo de lo que originalmente se diseñó en la Panta de Potabilización y así 



 

17 

 

mismo debajo de los valores recomendados por la norma CEPIS con valores 

desde 0,5-0,57 m. 

- El análisis granulométrico nos indica que el tamaño efectivo de la arena se 

encuentra por debajo de lo establecido por la norma CEPIS con un valor de 

0,307mm. En cuanto al coeficiente de uniformidad el valor se encuentra 

ligeramente por encima de lo establecido por la norma con un valor de 1,53.  

 

A nivel nacional 

LOSSIO, Milagros. En su trabajo de investigación titulado: Sistema de 

abastecimiento de agua potable para cuatro poblados rurales del distrito de 

Lancones. (Tesis de pregrado). Universidad de Piura, Facultad de Ingeniería, Perú, 

2012. Llegó a las siguientes conclusiones: 

- El impacto de la obra es positivo porque contribuye a mejorar la calidad de vida 

de los habitantes de la zona y salvaguardar la calidad de los recursos naturales. 

La ejecución del Proyecto no afecta a ninguna población indígena ni requiere de 

reasentamiento de poblaciones. 

- La cobertura final y funcionamiento adecuado de las obras realizadas en 

condiciones estables, así como el monitoreo del área, permitirá visualizar las 

obras y proceder a algún ajuste si se diera el caso. 

- Un buen proyecto y una buena construcción o instalación es tan importante como 

una correcta operación y un adecuado mantenimiento. La participación de la 

población beneficiaria en las diferentes etapas del proyecto es indispensable para 

la sostenibilidad del mismo. 

- Es evidente que una población sanitariamente educada hará un buen uso del 

agua, evitando abusos en el consumo y derroches, pues serán conscientes que el 

agua es un elemento fundamental para la higiene individual y del medio 

ambiente. 

 

OLIVARI, Oscar y  CASTRO, Raúl. En su trabajo de investigación titulado: Diseño 

del sistema de abastecimiento de agua y alcantarillado del Centro Poblado Cruz de 

Médano. (Tesis de pregrado). Universidad Ricardo Palma, Facultad de Ingeniería, 

Perú, 2008. Llegaron a las siguientes conclusiones: 



 

18 

 

- El estudio de prospección que se realizó en la zona, determinó que la fuente más 

apropiada sea la del pozo tubular ya que ofrece las condiciones de cantidad y 

calidad adecuadas. 

- El programa Watercad cumplió ampliamente con lo previsto pues su manejo es 

más versátil, debido al rápido proceso de edición y análisis de simulación 

hidráulica. Es mucho y amplio a diferencia del Epanet. 

- El programa Sewercad cumplió ampliamente con lo planteado pues analiza de 

forma eficiente las redes de alcantarillado, dando soluciones alternas, que 

puedan ser viables en el proyecto. 

- En cuanto al sistema de alcantarillado se asegurara una cobertura del 100% para 

el Centro Poblado Cruz de Médano. 

 

A nivel local 

VARGAS, Luis. En su trabajo de investigación titulado: Diseño hidráulico de la 

planta de tratamiento del proyecto de agua potable en la localidad de San Cristóbal 

de Sisa – San Hilarión – Picota – San Martin. (Tesis de pregrado). Universidad 

Nacional de San Martín, Facultad de Ingeniería Civil y Arquitectura, San Martin, 

2017. Llegó a las siguientes conclusiones: 

- De los análisis realizados al agua cruda de la fuente , se obtuvo que las 

características y/o concentración de sustancias o parámetros físicos, químicos y 

biológicos, presentes en el agua algunos de estos superan los valores de los 

límites máximos permisibles indicados en el reglamento de calidad del agua para 

consumo humano, motivo por el cual se sometió a un tratamiento con la finalidad 

de garantizar su inocuidad, prevenir los factores de riesgos sanitarios, así como 

proteger y promover la salud y bienestar de la población. Dicho tratamiento 

comprende los procesos unitarios de sedimentación, coagulación, floculación, 

decantación, filtración y desinfección 

- La planta de tratamiento de agua potable de tecnología CEPIS, se diseñó con el 

caudal máximo diario Qmd= 29.64 l/seg y con un tiempo de funcionamiento de 

24 horas al día. La fuente superficial de agua (Rio Huallaga) de la cual se captará 

para el abastecimiento del sistema de agua potable, garantiza durante todo el año 

la disponibilidad del recurso hídrico, es decir el caudal de dicha fuente en épocas 

de estiaje (Qrio= 974 m3/seg) es mucho mayor al requerido (Qmd= 29.64 l/seg). 



 

19 

 

- Decantadores laminares con placas: Para el proceso de decantación se ha 

calculado dos (02) unidades de decantación con placas de dimensiones L= 3.70 

m, A = 2.40 m, cada una de estas tiene placas inclinadas con una separación e= 

12.10 cm.  

- Filtros rápidos de tasa declinante y lavado mutuo: Para el proceso de filtración 

en el tratamiento del agua se ha considerado una batería de filtros de filtración 

rápida compuesta por 5 filtros de L=2.10 m de longitud y A= 1.70 m de ancho, 

con un espesor de arena en su interior de 0.80 m.  

 

1.3. Teorías relacionadas al tema  

Conceptos básicos 

Agua 

HERNÁNDEZ (2015) Todo signo de vida en la tierra depende del agua, es un líquido 

muy común dentro de la naturaleza y lo podemos encontrar en todas partes, por ello 

el agua es primordial para la existencia del hombre. Es un elemento que lo podemos 

encontrar en diferentes estados debido al cambio climático y estas son, liquido, sólido 

y gaseoso. 

 

Agua potable 

RODRÍGUEZ (2001) El agua potable es el agua de superficie tratada y no tratada, 

no tratada pero sin contaminación que proviene de manantiales naturales, pozos y 

otras fuentes. Es decir el agua potable es toda agua apta para el consumo humano 

libre de contaminantes que atenten contra la salud de los consumidores. Sin agua 

potable, la gente no puede llevar una vida sana y productiva. 

 

Abastecimiento de agua potable 

TERENCE (1999) Es dotar con un volumen de agua definido hacia una zona o lugar 

determinado, si bien se sabe desde años atrás el abastecer con agua potable a un lugar 

o ciudad ha sido un problema constante para las poblaciones, pues los elementos o 

componentes utilizados en esos entonces eran inadecuados y poco confiables ya que 

estaban construidos para trasladar agua de puntos lejanos. 

 

 



 

20 

 

Sistema de abastecimiento de agua potable 

FERNÁNDEZ, ARAUJO Y EIJI (1967) Un sistema de de abastecimiento de agua 

potable esta conformado por varios componetes de obras hidráulicas, equipos y 

servicios con el único obejetivo de abastecer eficientemente con agua potable a un 

teterrminado sector o ciudad, ya sea para un consumo domestico, publico, industrial 

u otro rubro a desarrollarse. Teniendo en cuenta las características ficas, químicas y 

bacteriológicas del agua. 

 

Distribución de agua potable 

GRAY (1994) La distribución de agua potable es un proceso que consiste en 

transportar el agua a través de una red de tuberías que peden ser primarias o 

secundarias, que por lo general están bajo la superficie terrestre para evitar el 

contacto directo con el hombre y los fenómenos naturales las cuales determinan la 

durabilidad y funcionalidad de todo el sistema. 

 

Población de diseño y demanda de agua 

Población futura 

VIERENDEL (1993) “Las peculiaridades del lugar a estudiar son determinantes para 

pronosticar el desarrollo poblacional, por lo que se calcula según su tendencia de 

desarrollo y factores socioeconómicos” p.9. 

 

a) Periodo de diseño 

AGÜERO (1997) Para que un proyecto sea eficaz y más que todo 

económicamente factible es necesario determinar correctamente el periodo de 

diseño para asegurar de que el sistema funcione sin inconvenientes, para ello se 

tienen que estimar varios factores. Por ello, se considera como periodo de diseño 

al tiempo en el cual todo el sistema y sus componentes estén cien por ciento eficaz. 

Para determinar el periodo de diseño se debe tener en cuenta varios aspectos: 

crecimiento poblacional, durabilidad de cada componente y posibilidades de 

ampliación o construcción de una nueva estructura. 

Para cual existen parámetros determinados para cada uno de los elementos de 

abastecimiento de agua potable. 

 



 

21 

 

 

Tabla 01. Periodo de diseño para sistema de saneamiento 

Fuente: Norma Técnica de Diseño: Opciones Tecnológicas para Sistemas de Saneamiento en el Ámbito Rural 

 

 

Demanda de agua 

a) Factores que afectan el consumo 

AGUERO (1997) Los factores mas significativos que afectan el consumo del agua, 

pricipalmente recae al sitio o lugar donde se quiere proveer, viendo sus aspectos 

económicos, sociales y el tipo de clima que posee dicha comunidad. Es por ello que se 

debe evaluar independientemente tanto las zonas rurales como zonas urbanas teniendo 

en consideración los tipos de consumos a desarrollarse como consumo domestico, 

publico, industrial y el consumo por perdidas en el sistema. En los aspectos económicos 

y sociales dentro de la población se pueden evidenciar de varias maneras como el tipo 

de vienenda que posee la familia ya quee la variación del consumo depepede del tamaño 

y el tipo de vivienda. El consumo del agua también depende del tipo de clima que posee 

la comunidad ya que en una zona de la selva el consuma va ser mayor que en una zona 

de la sierra eso se da por las variaciones de temperaturas. 

 

b) Dotaciones  

NORMA TÉCNICA DE DISEÑO: OPCIONES TECNOLÓGICAS PARA SISTEMAS 

DE SANEAMIENTO EN EL ÁMBITO RURAL (2018) “La dotación es la cantidad de 

agua que satisface las necesidades diarias de consumo de cada integrante de una 

vivienda, su selección depende del tipo de opción tecnológica para la disposición 

sanitaria de excretas” p.35 

ESTRUCTURA PERIODO DE 

DISEÑO 

Fuente de abastecimiento 

Obra de captación 

Pozos 

Planta de tratamiento de agua para consumo humano (PTAP) 

Reservorio 

Líneas de conducción, aducción, impulsión y distribución 

Estación de bombeo 

Equipos de bombeo 

Unidad Básica de Saneamiento (arrastre hidráulico, compostera y para 

zona inundable) 

Unidad Básica de Saneamiento (hoyo seco ventilado) 

20 años 

20 años 

20 años 

20 años 

20 años 

20 años 

20 años 

10 años 

10 años 

 

5 años 



 

22 

 

 

Tabla 02. Dotación de agua según opción tecnológica y región (l/hab.d) 

Fuente: Norma Técnica de Diseño: Opciones Tecnológicas para Sistemas de Saneamiento en el Ámbito 

Rural. 

 

 

 Tabla 03. Dotación de agua para centros educativos 

DESCRIPCIÓN 
DOTACIÓN 

(l/alumno.d) 

Educación primaria e inferior (sin residencia) 

Educación secundaria y superior (sin residencia) 

Educación en general (con residencia) 

20 

25 

50 

Fuente: Norma Técnica de Diseño: Opciones Tecnológicas para Sistemas de Saneamiento en el Ámbito 